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نمی دانم شما از آن خانواده هایی هستید که شجره نامه تان را به دیوار خانه تان آویختید و تا صد و ده نسل قبل خود را می شناسید یا از 
آنهایی که اسم پدربزرگ تان را به زور به خاطر می آورید؟ اما چه عاشق اصل و نسب تان باشید چه متنفر از آن، اصل و نسب خانوادگی از 
جمله چیزهای انتسابی است که ما در انتخابش هیچ نقشی نداشتیم اما وجود دارند و واقعی هم هستند، نه کیک! در واقع شما هیچ گاه 
از نام خانوادگی تان نمی توانید دست بکشید. هر جا بروید شما آن اسم را به یدک می کشید و اغلب افراد شما را با عناوین دختر فلانی، 

نوه فلانی یاد می کنند. انگار یک طناب نامرئی محکم شما را به 
آبا و اجدادتان متصل می کند و این مانند نیروی جاذبه زمین، 

گر دوستش هم ندارید سعی  گریزناپذیراست. پس حتی ا
کنید این حقیقت غیرقابل کتمان را بپذیرید. پذیرش 
باعث می شود وجوه مثبت ماجرا را هم ببینید مثلا به 
این فکر کنید که خیلی از آدم ها همین الان در قرن 

بیست و یک با این اهن و تولوپ مدرنیته هنوز نمی دانند 
که اصل و نسب شان به کجا برمی گردد و این باعث می شود 

هیچ گاه حس تعلق به اسم یا خانواده ای را تجربه نکنند اما 
تعلق خاطراز آن حس هایی است که به هر آدمی اصالت می دهد. 

پس قدر درخت فامیلی تان را بدانید. 

فرض کنید مهمانی به خانه تان بیاید و لباس هایش را یک طرف پرتاب بکند و کیفش را یک 
. بعد بدون اجازه یک خیار از ظرف میوه بردارد و گاز بزند و در تخت تان دراز بکشد. قطعا  ور
در آن لحظه به این فکر می کنید که چگونه می توانید هر چه زودتر این مهمان نامحترم را به سمت 
در بیرون راهنمایی کنید. بعضی رفتارها در مهمانی می تواند همین قدر زشت و زننده باشد. مثلا این که از ساعتی که 
دعوت شده اید خیلی زودتر یا خیلی دیرتر بروید. آن میزبان بنده خدا از صبح خروس خوان همه را به صف کرده برای 
اینکه بهترین پذیرایی را بکند آن وقت شما آن قدر زود بروی که هنوز حتی آب برنجش را هم نگذاشته یا آن قدر دیر 

که به  کثر تلاش تان را بکنید  که غذاها رو به اتمام باشد. حدا
گر قبلش مانند همه  موقع به مهمانی ها برسید. حتی ا

ایرانی ها در خانه میدان جنگ جهانی سوم را تجربه 
کرده اید. مورد بعدی که می خواهم متذکر بشوم 

این است که لطفا بعد از غذا مانند پرنسس ها 
گوشه ای بنشینید و پا  از سفره بلند نشوید و 
روی پا بیندازید؛ ما وظیفه داریم که در جمع 
کردن یا انداختن سفره حتی در حد یک دوغ 
بردن کمک کنیم و گوشه ای از زحمات میزبان 
را کم کنیم. در آخر این که بدون اجازه میزبان 
به اتاق ها و فضاهای خصوصی ترشان نروید تا 
گرفته را  که  جدیدترین و بدرنگ ترین لباسی 
سرکمدش بازرسی کنید. باشد که رستگار شوید!

 نظر کارشناس زاویه دید

کسی رفتیم تا بتواند  کارشناس این بار سراغ  برای نظر 
کمی در رابطه با دورهمی های فامیلی و تاثیراتش برما 
جوان ترها کمی پندمان بدهد. دکتر شریعتمدار )مشاور 
نوجوان( در پاسخ به سؤال تاثیرات ارتباطات خانوادگی 

بر رشد نوجوان گفتند:
که حتی در ادبیات خارجی  یکی از مهم ترین چیزهایی 
هم موجود است این است که بچه ها در این فرصت های 
دید و بازدید خانوادگی اجتماعی شدن زیست خانوادگی 

و معاشرت سالم را می آموزند.
کسب حمایت از خانواده ها یکی از فواید مهم ارتباطات 
کمرنگ تر شده  که امــروزه با این که  خویشاوندی است 
اما باز هم وجود دارد. خانواده ها در غم ها و شادی ها 
مانند مراسم عزا و عروسی شریک هم هستند. از تجارب 
هم بهره می برند . رفت و آمد های فامیلی در انتقال تجربه 

بین نسلی بسیار مؤثر است.
پرسش بعدی ای که از ایشان داشتیم من باب علل عدم 
تمایل نوجوان ها در مهمانی های خانوادگی و این جور 

رفت و آمد هاست که پاسخ شان جالب و قابل تامل بود:
 یــکــی از مــهــم تــریــن عــوامــلــش تــمــایــل نـــوجـــوانـــان به 
خــودمــخــتــاری و فــضــای خصوصی اســت. آنــهــا دوســت 
دارنـــد از جانب والــدیــن بــه رسمیت شناخته شوند و 
والدین سمت  از  همیشگی  تحمیلی  وظیفه  یک   ایــن 

برای شان نباشد.
دوست دارند با آنها مشورت بشود و از قبل به آنها اطلاع 
داده شود. یکی دیگر از موانع چشم و هم چشمی است. 
و  بزرگ ترها  رقابت  با  رابطه  در  که  فضاهای مسمومی 
به عنوان  ایجاد می شود  از نوجوانان  ــزاری  اب استفاده 
کشیدن نمرات و قبولی های بچه ها با هم  خ  مثال به ر
باعث می شود نوجوانان علاقه کمتری به رفت وآمد پیدا 
کنند. تیکه انداختن و سؤالات بی جا که باعث ناراحتی 
می شود در واقع ورود به حریم خصوصی نوجوان است 
که آنها از این رفتار بیزار هستند. دوســت ندارند مورد 
ارزیابی و سؤال قرار بگیرند. فضای دوستی و تمایل به 
گر همسن  همسالان در نوجوانان بسیار بیشتر است و ا
گر  و سالی در دورهمی ها نداشته باشند و فقط تماشا
باشند جذابیت آنچنانی برای شان نخواهد داشت و در 
کم شده و  آخر این روزهــا ارزش صله رحم بــرای بچه ها 
برای شان فضای دلچسبی نیست خیلی طالب  چون 

این رفت و آمدها هم نیستند.

 موانع و فرصت های ارتباط
 با خویشاوند

دکتر آســیه شــریعتمدار

مشــاور نوجوان

درباره دید و بازدیدهای خانوادگی و احوالات آن به ویژه در شب یلدا 

گر شانس بیاورید و هم بازی یا هم صحبت خوبی در فامیل داشته  دورهمی های فامیلی همیشه دو روی یک سکه هستند. ا
گر تنها باشید و فامیل های تان آدم های عصاقورت داده ای باشند،  باشید احتمالا با سر به مهمانی ها خواهید رفت. اما ا
کثرمان هم فامیل های عزیزی وجود  حتما رفتن در جمع شان برای تان از کار در معدن هم سخت تر می شود. اما خب، برای ا
کلیل ترشح می کند و هم فامیل های دوست نداشتنی ای که دیدن شان ممکن است مانند  دارند که قلب مان با دیدن شان ا
خوردن اسپرسو بدون شیر و شکر باشد. اما دید و بازدید هر دوی شان می تواند برای مان مفید باشد. ممکن است بپرسی دیدن آدم هایی که روی مغزمان یورتمه می روند و روح مان 
را سوهان می کشند، چه فایده ای دارد؟ اما من پرسشی دارم؛ آیا در محل های تحصیلی، کاری و غیره قرار است همه آدم ها را دوست داشته باشید؟ خیر اما برای پیشرفت خودتان 
مجبور به تحمل آنها هستید. حالا دورهمی های فامیلی، مشتی از خروار جمع هایی است که ما باید در آنها حاضر شویم برای تمرین همین ماجرا. امروز حرف های مان بوی دورهمی، 

تخمه بیاورید و مشغول مطالعه این کلاف از نوجوانه بشوید.مهمانی، میوه و شیرینی می دهد پس یک مشت 

فامیل دور، فامیل نزدیک!
ورای تمام خوش گذشتن یا نگذشتن های دورهمی های 

کنیم امــر بسیار  کــه بــایــد رعایتش  فامیلی یــا مـــواردی 
که بین ما نو جوان تر هاست، پدیده »من درس  رایجی 

دارم نمیام« اســت. اصــلا انگار وقتی از تمام بهانه های 
دنیا برای مهمانی نرفتن ناامید می شویم در صندوقچه 

کاربردی »من درس دارم« را  را باز می کنیم و بهانه فوق العاده 
در می آوریم. والدین هم که همیشه خدا نگران وضعیت تحصیل 

کثرا قبول می کنند و تازه با خود می گویند آنجا  فرزندان شان هستند ا
هم هر که پرسید بچه ات کجاست؟ من هم همین جمله طلایی را به 

خ شان می کشم تا ثابت کنم بچه من قربانش بروم چقدر درسخوان و  ر
منظم است. اما خودمانیم! در نود و نه ممیز نود و نه صدم درصد مواقع 

بعد از رفتن اهالی خانه کتاب ها را بوسیده و روی طاقچه می گذاریم تا 
به کارهای مهم تری اعم از فیلم دیدن یا بازی کردن بپردازیم. می دانم 

کردن  که حوصله نصیحت ندارید و من هم آدم درستی برای نصیحت 
گر واقعا مشق های تان را نوشته اید لطفا مهمانی ها را بروید! نیستم اما ا

قطعا با همه رفتارهای عجیب و غریب و نامحبوب فامیل حس دلبستگی و تعلق به آنها در ما زنده است و خیلی اوقات از 
معاشرت و هم صحبتی با آنها کیف می کنیم. وسط این که ما درگیر جواب دادن به کنجکاوی و نظرات فامیل های مان هستیم 
کرده حاضر به مرگ شان هستید؟ بیایید یک سر به آن طرف  یک لحظه فکر کنید آیا با تمام این حرف ها خدای نا
مدیترانه برویم. در نوار باریک غزه. ببینیم آنجا دورهمی های فامیلی چگونه برگزار می شود. با توپ و تانک و 
گر فامیلی هر ماه  گلوله؟ احتمالا کنجکاوی شان در این حد باشد که بخواهند بدانند: »هنوز زنده  ای؟« شاید ا
در خانه بزرگ شان جمع می شدند و آن قدر شلوغ می شد که بچه ها در حیاط ناهار می خوردند حالا کم کم 
آن قدر دورهمی شان کوچک و کوچک تر می شود که در یک اتاق همه جا می شوند، چون حالا خیلی از 
ک هستند. نه نه! فکر نکنید منظورمان پدربزرگ ها  آنهایی که سر همین سفره می نشستند زیر فرسنگ ها خا
و مادربزرگ ها و خلاصه مسن ترها هستند؛ نه؛ در غزه حتی به کودکان و نوزادان هم رحم 
نمی شود. کام مان تلخ شد اما فراموش نکنیم که مقاومت آنها در چند کیلومتری ما 
هنوز زنده است و آنها همچنان فقط برای زنده ماندن و نفس کشیدن هر روز جان 
می دهند.

مامان! من درس دارم

ریزش فامیلی

مهمان نامحترم

درخت فامیلی


